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Den 2. juni 2023 blev barnets lov vedtaget i Folketinget. Den træder i kraft 
1. januar 2024. 

Vi glæder os til at understøtte jer i arbejdet med at få loven ud at leve. I ny-
hedsbrevet kan I læse mere om nogle af de aktiviteter, der kan understøtte 
jeres implementering af loven.  

Med barnets lov markeres et stærkt fokus på børn og unges rettigheder og 
deres retsposition i samfundet. Samtidig gør loven op med et stigmatise-
rende sprogbrug om børn og unge. 

Loven sætter retning for alle jer, der til daglig skal anvende den i arbejdet 
med børn og familier. Vi femhæver her fire centrale områder: 

•  Et tidssvarende børnesyn, flere rettigheder for og løbende inddragelse 
af børnene. 

•  Fleksible sagsforløb med større rum for socialfaglige vurderinger.

•  Rette hjælp i tide.

•  Færre skift og mere stabilitet.

Tilmeld jer kommende udgivelser af BF-NYT her
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HVORDAN KOMMER 
VI GODT FRA START 
MED BARNETS LOV? 
Vi vil gerne give jer et godt afsæt for arbejdet med 
at omsætte, implementere og forankre barnets lov 
succesfuldt. Vi tilbyder derfor en række aktiviteter, 
der kan hjælpe jer.

På de efterfølgende sider kan I læse mere om 
aktiviteter målrettet jeres ledere og medarbejdere 
både på myndighedsområdet og på almen- og 
udførområdet. 

Alle aktiviteter er gratis



Kom godt i gang – inspiration til implementeringen af 
barnets lov 

Vi holder i samarbejde med Ankestyrelsen og VISO ti 
workshops i august måned med fokus på at give inspira-
tion til at arbejde med implementeringen af loven i jeres 
kommune. Workshoppen er henvendt til ledere og nøgle-
medarbejdere på børne- og ungeområdet med ansvar for 
implementeringen af barnets lov i praksis. 

 Det konkrete indhold på dagen: 

•  Barnets lov og lovens intentioner koblet til de konkrete 
bestemmelser.

•  Mindset og sagsflow.

•  Hvordan kan Social- og Boligstyrelsens kompetence-
udvikling til medarbejdere anvendes, og hvordan kan 
ledelsen understøtte forberedelse og opfølgning?

•  Input til forberedelse af implementering i egen organi-
sation og inspiration til implementeringsredskaber.

•  Etablering af og information om tværkommunale erfa-
ringsnetværk for ledere og nøglemedarbejdere.

Der er stor interesse for at deltage i de udbudte works-
hops, og alle pladser er aktuelt optaget. Vi tager i den 
kommende tid kontakt til alle de kommuner, som ikke har 
fået plads på de udbudte workshops for at afklare, om der 
er ønske om at deltage heri.

Regionale erfaringsnetværk – løbende inspiration og 
videndeling på tværs af kommunerne 

Vi holder fokus på implementeringen gennem erfarings-
netværk for særligt ledere, men også nøglemedarbejdere 
med ansvar for implementeringen. Netværkene bliver re-
gionale, og de første møder holdes i oktober 2023. På det 
første netværksmøde stiller vi skarpt på børneinddragelse 
og på samarbejdet mellem myndighed og almenområdet. 

Fleksibel og direkte adgang til viden – e-læring om 
barnets lov til alle på børne- og ungeområdet 

Vi tilbyder sammen med VIA University College, Køben-
havns Professionshøjskole og UCL Erhvervsakademi og 
Professionshøjskole et gratis e-læringsforløb til ledere 
og medarbejdere på børne- og ungeområdet. Forløbet 
vil også være tilgængeligt for almen- og udførerområdet 
samt andre interesserede. 

Ledere og medarbejdere kan få viden og indsigt i de 
centrale temaer i loven. Vi anbefaler, at alle ledere og 
medarbejdere på børne- og ungeområdet gennemfører 
e-læringsmodulerne forud for deltagelse i Social- og Bo-
ligstyrelsens kurser, og inden loven træder i kraft. 

E-læringsforløbet forventes at være tilgængeligt for alle 
fra september 2023. Information følger på Social- og 
Boligstyrelsens hjemmeside www.sbst.dk og i Social- og 
Boligstyrelsens nyhedsbrev, som man kan tilmelde sig her: 
www.eepurl.com/du7eIv  

https://sbst.dk/
http://eepurl.com/du7eIv


Få en indføring i barnets lov – kurser starter op i efteråret 
2023

Vi udbyder en række kurser om barnets lov målrettet forskelli-
ge medarbejdere. De første kurser starter op i efteråret 2023. 
I løbet af juni måned vil vi annoncere proces for tilmelding til 
de forskellige kurser. Kurserne gennemføres i samarbejde med 
VIA University College, Københavns Professionshøjskole og UCL 
Erhvervsakademi og Professionshøjskole.

Todageskompetenceforløb i barnets lov for myndigheds-
rådgivere på børne- og ungeområdet

Der udbydes fysiske todageskompetenceforløb i barnets 
lov for myndighedsrådgivere på børne- og ungeområdet fra 
efteråret 2023 og i 2024. Dagene har til formål at skabe et 
rum for, at myndighedsrådgivere kan have en dybere dialog og 
lave casearbejde om den nye lov og dens intentioner. Dagene 
skaber mulighed for sparring på tværs af kommuner og giver 
grundlæggende viden om barnets lov. Nærmere information 
om tilmeldingsproces findes her.

Kursus i barnets lov for udførere på børne- og ungeområdet

Der udbydes et kursus målrettet medarbejdere og ledere, 
som arbejder med sociale tilbud og i koordinerende funktioner 
på børne- og ungeområdet. Kurset består af en introduktion 
til barnets lov, centrale temaer i loven og intentionerne med 
loven. Kurset har særligt fokus på de elementer af loven, som 
er relevante for udførerområdets arbejde og samarbejde med 
myndighedsområdet. 

Kursus i barnets lov for almenområdet

Vi udbyder et kursus med undervisning i barnets lov målrettet 
ledere og medarbejdere med ansvar for fx trivselsarbejde på 
skoler, dagtilbud og klubber. Kurset består af en introduktion til 
barnets lov og intentionerne med loven. Der er særligt fokus 
på de elementer af loven, som er vigtige for almenområdets 
arbejde og samarbejde med myndighedsområdet. Kurserne 
holdes i efterår 2023 og annonceres på sbst.dk.

Ledernetværkene har i 2023 fokus på implementeringen 
af barnets lov 

I det eksisterende kommunale ledernetværk på området for 
udsatte børn og unge sætter vi i hele 2023 fokus på ledelsens 
opgave med at implementere barnets lov. Vi zoomer ind på 
det nye mindset, og hvilke ændrede arbejdsgange barnets lov 
kalder på. Ledernetværkene afholdes hvert forår og efterår i 
alle fem regioner, og faste deltagere er ledere på myndigheds- 
og udførerområdet. Temaet for netværksmøderne i efteråret 
2023 er ”Børnesyn og børneinddragelse”, hvor ledere fra dag-
tilbud, skoler, PPR og sundhedspleje inviteres med.

https://www.via.dk/efter-og-videreuddannelse/socialt-arbejde-og-socialpaedagogik/barnets-lov
http://sbst.dk


Barnets lov sætter nye standarder for børneind- 
dragelse – få hjælp til arbejdet

Videnscenter om børneinddragelse og udsatte børns liv 
udbyder i 2023 en række aktiviteter, der kan understøtte 
arbejdet med at inddrage børn og unge. Videnscenteret 
er et samarbejde mellem VIVE, Børns Vilkår og Social- og 
Boligstyrelsen.

Børn får med barnets lov en grundlæggende ret til at blive 
inddraget. De skal have indflydelse på de forhold, der 
vedrører dem. Inddragelse af barnet er i barnets lov ikke 
rammesat som en børnesamtale, der afholdes på bestem-
te tidspunkter. Inddragelsen af barnet skal ske løbende. 
Sagsbehandlingen skal derfor tilrettelægges, så barnets 
perspektiv altid er i fokus og er styrende i sagsbehand-
lingen uanset barnets alder, modenhed og eventuelle 
funktionsnedsættelser. 

Videnscenter om børneinddragelse og udsatte børns liv 
kan understøtte jeres arbejde med at inddrage børn og 
unge i egen sag. Videnscenteret tilbyder en temarække, 
der er målrettet både chefer, ledere og medarbejdere. 
Aktiviteterne er gratis. 

•  Nationalt temamøde den 19. juni 2023. Målgruppen 
for mødet er chefer fra det kommunale børne- og 
ungeområde. 

•  Temaforløb til medarbejdere fra jeres myndighedsaf-
delinger med to sammenhængende dage i november 
2023 og en opfølgningsdag i december 2023. 

Tilmelding til aktiviteter kan ske her

Særligt til dagtilbud og skoleområdet

I oktober får dagtilbuds- og skoleområdet vejledningsma-
teriale, som kan hjælpe med at lære barnets lov at kende. 
Materialet giver viden om, hvordan fagprofessionelle kan 
handle, hvis de er bekymret for et barn. 

Materialet tager udgangspunkt i udvalgte bestemmelser 
i barnets lov og har et særligt fokus på børns rettigheder. 
Det indgår som en del af den samlede understøttelse af 
kommunernes arbejde med at implementere loven. 

Håndbog om barnets lov – guide til loven og faglig 
inspiration til ledere og rådgivere

Hvad er nyt i loven, hvordan omsætter jeg det i praksis? 
Det er nogle af de spørgsmål, som den kommende hånd-
bog om barnets lov skal bidrage til at besvare. I oktober 
måned udgiver vi en håndbog om barnets lov. Den kan 
anvendes som et opslagsværk og en guide til loven. Hånd-
bogen er især målrettet ledere og rådgivere i myndighed, 
som beskæftiger sig med børn, unge og familier i udsatte 
positioner og børn og unge med funktionsnedsættelser.

Håndbogen udgives digitalt i oktober 2023 og udkommer 
i en trykt udgave i december 2023. Vi sender en pakke til 
alle kommuner med trykte eksemplarer af håndbogen. I 
samme forsendelse vil der også være en helt ny opdateret 
ICS-håndbog. 

https://sbst.dk/nyheder/2023/inddragelse-af-boern-og-unge-i-egen-sag


Ansøgningspulje – udvikling af familieanbringelser

Vil I være med til at udvikle en god praksis til gavn 
for de mest udsatte børn og familier? Vi har udmeldt 
en ansøgningspulje på 18,7 mio. kr. til at udvikle en 
indsats for familieanbringelse.

En familieanbringelse er et døgntilbud til kommende 
og nybagte forældre, hvor familierne støttes i deres 
konkrete udfordringer. Den primære målgruppe for 
indsatsen er gravide og spædbørnsfamilier med børn i 
alderen 0-1 år samt eventuelle ældre søskende, som 
lever i udsatte familier.

I kommer til at udvikle indsatsen i samarbejde med 
andre kommuner og anbringelsessteder og os i peri-
oden 2023-2026. I vil som kommune og anbringel-
sessted modtage kompetenceudvikling som en del af 
puljen.

Vi afholder et virtuelt informationsmøde om ansøg-
ningspuljen torsdag den 10. august kl. 10.00-11.00, 
hvor I kan høre mere om indsatsen samt krav og 
tidsfrister for ansøgningen. 

Tilmeld jer her: Infomøde 10. august

Børnene Først sætter fokus på 
hele familien

Mere information

 » Læs mere om projektet

 » Læs mere om ansøgningspuljen

https://sbst.dk/aktiviteter/2023/virtuelt-informationsmoede-ansoegningspulje-til-familieanbringelse-10-august
https://sbst.dk/projekter-og-initiativer/boern/udvikling-af-indsats-for-familieanbringelse
https://sbst.dk/puljer-og-tilskud/ansoegningspuljer/alle-puljer/15263310_udvikling-og-modning-af-en-indsats-til-familieanbringelse-af-gravide-og-nye-familier

